

Valor Bruto de la Producción Agropecuaria

Producción agropecuaria creció 2,6% en el 2017

En el año 2017, la producción agropecuaria registró un crecimiento de 2,6% en comparación al mismo periodo del año 2016, influenciado por el crecimiento similar, tanto de la producción agrícola en 2,6%, como de la producción de animales vivos y productos de animales también en 2,7%.

En el mes de diciembre del 2017 la producción agropecuaria mostró un crecimiento de 11,5% en relación con análogo mes del año 2016, debido al crecimiento de la producción agrícola (19,5%) y de animales vivos y productos de animales (1,8%).

PERÚ: VALOR DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA (millones de soles a precios 2007)

Ámbito	Enero - diciembre ^P			Diciembre ^P		
	2016	2017	Var. %	2016	2017	Var. %
SECTOR AGROPECUARIO	32 588	33 441	2,6	2 502	2 789	11,5
Productos de la agricultura	19 586	20 093	2,6	1 371	1 638	19,5
Animales vivos y productos de animales	12 991	13 339	2,7	1 131	1 151	1,8
Productos silvícolas y forestales	10,6	8,5	-19,3	0,1	0,1	21,9

^P Provisional

Fuente: SIEA

ENERO - DICIEMBRE 2017

Producción de la agricultura y horticultura

En el año 2017, el subsector agrícola tuvo un crecimiento de **2,6%**, básicamente por la mayor producción obtenida de: **café pergamino** que creció en 21% (en Junín, Cajamarca y San Martín), **arándano** 86% (en La Libertad y Lambayeque), **papa** 5% (en Huánuco, Ica y Puno), **cacao** 11% (en Ucayali, San Martín y Huánuco), **alcachofa** 33% (en Arequipa, Ica y La Libertad), **aceituna** 43% (en Tacna), **palma aceitera** 9% (en San Martín, Ucayali y Huánuco) y **palta** 3% (en La Libertad, Arequipa y Ayacucho).

Por su parte, los productos agrícolas que disminuyeron su producción anual fueron: **arroz cáscara** que decreció en 4% (en Piura, La Libertad y Cajamarca), **uva** -7% (en Piura y Lambayeque), **páprika** -28% (en Lima, Lambayeque y Piura), **algodón sin desmotar** -48% (en Ica, Lambayeque y Lima), **limón** -38% (en Piura, Lambayeque y Tumbes), **caña de azúcar para azúcar** -4% (en La Libertad y Ancash), **maca** -63% (en Junín y Pasco) y **alfalfa** -2% (en Arequipa, Lima y Lambayeque).

Producción de animales vivos y productos de animales

Durante el periodo enero – diciembre del año 2017, la producción de animales vivos y productos de animales fue mayor en **2,7%** respecto al mismo periodo del año anterior. Dicho resultado se debió principalmente a la mayor producción de: **pollo para engorde** que se incrementó en 4% (en Lima, Arequipa y Ancash), **leche cruda de vaca** 3% (en Ayacucho, Amazonas y Cajamarca), **huevo de gallina** 4% (en Lima e Ica) y **porcino** 6% (en Lima y La Libertad).

DICIEMBRE 2017

Producción de la agricultura y horticultura

En el último mes de 2017, el subsector agrícola tuvo un crecimiento de **19,5%**, básicamente por la mayor producción obtenida de: **uva** que creció en 107% (en Piura e Ica), **arroz cáscara** 18% (en Piura, Lambayeque y San Martín), **arándano** 63% (en La Libertad y Lambayeque), **maíz amarillo duro** 37% (en La Libertad, Ica y Ancash), **banano** y **plátano** 30% (en Piura y San Martín), **papa** 16% (en Huánuco, Cajamarca y Junín), **cebolla** 41% (en Ica y Arequipa) y **cacao** 34% (en Ucayali y Cusco).

Por su parte, los productos agrícolas que decrecieron en su producción mensual fueron: **pimiento** que disminuyó en 64% (en Lambayeque), **páprika** -64% (en Lima y Lambayeque), **tomate** -41% (en Ica y Arequipa), **mango** -9% (en Piura y Lambayeque), **camote** -36% (en Ancash, Lambayeque y Lima), **caña de azúcar para azúcar** -8% (en Lambayeque, La Libertad y Ancash), **orégano** -30% (en Tacna) y **maíz choclo** -22% (en Cusco, Ancash y Lambayeque).

Producción de animales vivos y productos de animales

En el mes de diciembre del 2017, la producción de animales vivos y productos de animales creció en **1,8%** respecto al mismo mes del año anterior. Dicho resultado se debió principalmente a la mayor producción de: **pollo** que incrementó en 2% (en Lima y Ancash), **leche cruda de vaca** que incrementó en 5% (en Cajamarca, Lima y Puno), **huevo de gallina** 2% (en Lima e Ica) y **porcino** 3% (en Lima y La Libertad).

PERÚ: VALOR BRUTO DE LA PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR PRODUCTO, ENERO-DICIEMBRE 2017/ 201
 (Millones de soles a precios 2007)

División/ Grupo / Producto	Enero - diciembre			diciembre		
	2016	2017 ^P	Var. %	2016	2017 ^P	Var. %
SECTOR AGROPECUARIO	32 587,9	33 440,9	2,6	2 501,7	2 788,6	11,5
Productos de la agricultura, la horticultura y la jardinería	19 586,1	20 093,4	2,6	1 371,0	1 637,9	19,5
Cereales	4 154,5	4 063,6	-2,2	263,4	321,7	22,1
Trigo	156,3	156,7	0,2	1,4	2,2	60,0
Maíz amarillo duro	809,2	819,6	1,3	52,0	71,4	37,4
Maíz amiláceo	335,3	333,7	-0,5	1,8	2,8	56,5
Arroz cáscara	2 585,6	2 486,9	-3,8	205,4	242,6	18,1
Cebada grano	125,6	124,1	-1,1	0,0	0,1	129,0
Quinua	96,9	96,0	-0,9	1,4	1,3	-4,7
Otros cereales	45,7	46,5	1,9	1,4	1,3	-8,9
Hortalizas	2 881,2	2 948,7	2,3	260,0	271,4	4,4
Espárrago	1 154,0	1 162,9	0,8	100,0	105,7	5,6
Alcachofa	159,1	212,1	33,3	16,3	23,7	44,8
Tomate	164,0	155,3	-5,3	25,4	15,1	-40,6
Zapallo	87,7	77,7	-11,4	4,2	5,6	34,3
Arveja grano verde	101,9	111,0	9,0	4,8	5,8	19,3
Zanahoria	54,9	56,4	2,6	3,8	4,1	6,8
Ajo	82,9	100,6	21,3	13,7	17,5	27,4
Cebolla	386,1	394,3	2,1	29,8	41,9	40,5
Maíz choclo	222,5	216,8	-2,6	10,9	8,5	-21,5
Otras hortalizas	468,2	461,6	-1,4	51,0	43,6	-14,5
Frutas y nueces	4 120,1	4 262,4	3,5	390,1	577,1	47,9
Palta	534,3	552,5	3,4	15,6	17,7	13,2
Banano y plátano	702,5	692,6	-1,4	62,1	80,7	30,1
Mango	202,8	206,7	1,9	61,9	56,1	-9,3
Piña	172,3	184,8	7,3	19,1	22,3	16,9
Granadilla	68,3	77,1	12,9	5,5	5,6	1,8
Limón	116,8	72,3	-38,1	7,2	9,5	31,1
Naranja	211,4	214,6	1,5	11,2	12,1	7,8
Mandarina	291,9	292,0	0,0	6,5	8,5	30,2
Uva	983,4	918,8	-6,6	130,9	270,9	106,9
Manzana	105,5	99,8	-5,4	5,7	5,7	1,4
Melocotón	68,0	60,4	-11,2	3,3	2,5	-22,9
Arándanos	254,4	472,9	85,9	38,8	63,4	63,4
Otras frutas y nueces	408,6	417,9	2,3	22,2	21,9	-1,1
Semillas aceiteras y frutos oleaginosos	378,3	449,9	18,9	25,6	26,4	3,4
Aceituna	119,3	170,7	43,1	0,0	0,0	-
Palma aceitera	228,5	250,2	9,5	22,9	23,5	2,5
Otras semillas aceiteras y frutos oleaginosos	30,4	29,0	-4,6	2,6	2,9	11,3
Raíces y tubérculos comestibles con alto contenido en	2 753,7	2 831,3	2,8	158,3	170,1	7,5
Papa	2 039,0	2 140,9	5,0	105,1	122,3	16,4
Yuca	393,9	398,0	1,0	37,0	37,4	1,2
Camote	118,1	112,3	-5,0	14,0	8,9	-36,4
Olluco	89,3	88,8	-0,5	0,7	0,1	-82,0
Otras raíces y tubérculos comestibles con alto contenido en almidón o inulina	113,3	91,3	-19,4	1,6	1,4	-12,1
Cultivos estimulantes, de especias y aromáticos	2 101,4	2 392,8	13,9	55,1	54,7	-0,7
Café pergamino	1 346,0	1 635,0	21,5	0,9	1,1	27,6
Cacao	544,1	605,3	11,2	34,7	46,4	33,5
Páprika	206,0	148,3	-28,0	19,2	6,9	-64,0
Otros cultivos estimulantes de especias y aromáticos	5,4	4,2	-22,1	0,4	0,4	2,6
Legumbres (hortalizas leguminosas secas)	428,1	402,5	-6,0	16,4	17,6	7,0
Frijol grano seco	161,5	151,4	-6,3	5,0	5,2	4,1
Haba grano seco	82,2	81,8	-0,5	0,0	0,0	-17,3
Arveja grano seco	71,6	71,2	-0,4	0,4	0,5	29,1
Otras legumbres (hortalizas leguminosas secas)	112,8	98,1	-13,1	11,1	11,9	7,7

División/ Grupo / Producto	Enero - diciembre			diciembre		
	2016	2017 ^p	Var. %	2016	2017 ^p	Var. %
Cultivos de azúcar	731,3	681,8	-6,8	68,1	61,5	-9,7
Caña de azúcar para azúcar	578,2	552,8	-4,4	55,1	50,7	-7,9
Caña de azúcar para alcohol	61,2	56,2	-8,1	5,0	4,5	-11,1
Caña de azúcar para etanol	90,7	71,5	-21,2	7,9	6,2	-21,8
Otros cultivos de azúcar	1,2	1,3	10,2	0,1	0,1	13,3
Productos de forraje, fibras, plantas vivas, flores y	2 037,4	2 060,4	1,1	134,1	137,4	2,5
Maíz chala	153,8	167,8	9,1	12,4	13,4	8,0
Alfalfa	775,0	760,8	-1,8	57,6	58,0	0,8
Avena forrajera	214,1	246,7	15,2	0,3	0,3	1,7
Pasto elefante	119,6	120,1	0,4	9,8	10,7	8,5
Braquiaria	346,3	373,3	7,8	30,0	32,8	9,5
Algodón sin desmotar	115,8	59,7	-48,5	0,5	1,2	141,7
Orégano	82,8	87,9	6,2	8,5	6,0	-29,7
Otros productos de forraje, fibras, plantas vivas, flores y capullos de flores, tabaco en rama y caucho natural	229,9	244,2	6,2	15,0	15,1	0,5
<u>Animales vivos y productos de animales (excepto la</u>	<u>12 991,3</u>	<u>13 339,0</u>	<u>2,7</u>	<u>1 130,5</u>	<u>1 150,5</u>	<u>1,8</u>
Animales vivos	10 001,4	10 266,4	2,6	876,3	891,2	1,7
Vacuno	1 627,2	1 603,9	-1,4	135,4	135,2	-0,2
Alpaca	221,5	226,9	2,4	14,7	14,5	-1,1
Ovino	414,0	406,6	-1,8	32,0	31,6	-1,2
Caprino	53,6	49,6	-7,4	4,4	4,3	-1,7
Porcino	708,0	748,1	5,7	69,0	71,0	2,8
Pollo engorde	6 448,2	6 719,3	4,2	571,9	584,9	2,3
Gallina postura	140,7	145,1	3,1	12,2	11,9	-1,9
Pavo engorde	134,8	124,7	-7,5	13,8	16,9	22,3
Otros animales vivos	253,4	242,3	-4,4	23,0	20,8	-9,4
Leche cruda	1 624,0	1 671,8	2,9	128,7	134,9	4,8
Leche cruda de vaca	1 624,0	1 671,8	2,9	128,7	134,9	4,8
Huevos de gallina u otras aves, con cáscara, frescos	1 238,6	1 283,0	3,6	105,9	108,1	2,0
Huevo de gallina	1 238,6	1 283,0	3,6	105,9	108,1	2,0
Otros productos de animales	127,2	117,9	-7,4	19,7	16,4	-16,7
Fibre de alpaca	82,7	79,1	-4,3	16,0	13,8	-13,2
Demás productos de animales	44,6	38,8	-13,1	3,7	2,5	-31,6
<u>Productos silvícolas y forestales</u>	<u>10,6</u>	<u>8,5</u>	<u>-19,3</u>	<u>0,1</u>	<u>0,1</u>	<u>21,9</u>
Achiote	10,6	8,5	-19,3	0,1	0,1	21,9

^p provisional

Fuente: SIEA

PERÚ: PRODUCCIÓN AGROPECUARIA POR PRODUCTO, ENERO-DICIEMBRE 2017/ 2016
 (Miles de toneladas)

Principales productos	Enero - diciembre			Diciembre		
	2016	2017 ^P	Var. %	2016	2017 ^P	Var. %
SECTOR AGROPECUARIO						
Productos de la agricultura, la horticultura y la jardinería comercial						
Cereales						
Trigo	191,1	191,6	0,2	1,7	2,7	60,0
Maíz amarillo duro	1 232,4	1 248,2	1,3	79,2	108,7	37,4
Maíz amiláceo	277,4	276,1	-0,5	1,5	2,3	56,5
Arroz cáscara	3 165,7	3 044,9	-3,8	251,5	297,0	18,1
Cebada grano	204,5	202,2	-1,1	0,0	0,1	129,0
Quinua	79,3	78,5	-0,9	1,1	1,1	-4,7
Hortalizas						
Espárrago	378,3	381,2	0,8	32,8	34,6	5,6
Alcachofa	108,8	145,1	33,3	11,2	16,2	44,8
Tomate	232,9	220,6	-5,3	36,1	21,5	-40,6
Zapallo	206,9	183,2	-11,4	9,8	13,2	34,3
Arveja grano verde	120,1	130,9	9,0	5,7	6,8	19,3
Zanahoria	172,2	176,7	2,6	12,0	12,8	6,8
Ajo	78,2	94,9	21,3	13,0	16,5	27,4
Cebolla	705,6	720,6	2,1	54,5	76,6	40,5
Maíz choclo	398,7	388,6	-2,6	19,5	15,3	-21,5
Frutas y nueces						
Palta	455,4	470,9	3,4	13,3	15,1	13,2
Banano y plátano	2 074,0	2 044,6	-1,4	183,2	238,4	30,1
Mango	373,5	380,6	1,9	114,0	103,4	-9,3
Piña	461,3	494,8	7,3	51,1	59,7	16,9
Granadilla	50,8	57,3	12,9	4,1	4,2	1,8
Limón	270,3	167,4	-38,1	16,7	21,9	31,1
Naranja	490,9	498,3	1,5	26,1	28,1	7,8
Mandarina	403,9	404,0	0,0	9,0	11,8	30,2
Uva	690,0	644,7	-6,6	91,9	190,0	106,9
Manzana	158,1	149,6	-5,4	8,5	8,6	1,4
Melocotón	51,0	45,2	-11,2	2,5	1,9	-22,9
Arándanos	28,4	52,7	85,9	4,3	7,1	63,4
Semillas aceiteras y frutos oleaginosos						
Aceituna	56,2	80,3	43,1	0,0	0,0	-
Palma aceitera	736,3	806,0	9,5	73,9	75,8	2,5
Raíces y tubérculos comestibles con alto contenido en almidón o inulina						
Papa	4 514,2	4 739,8	5,0	232,6	270,7	16,4
Yuca	1 181,0	1 193,1	1,0	110,8	112,2	1,2
Camote	269,7	256,3	-5,0	31,9	20,3	-36,4
Olluco	184,7	183,8	-0,5	1,5	0,3	-82,0
Cultivos estimulantes de especias y aromáticos						
Café pergamino	281,0	341,3	21,5	0,2	0,2	27,6
Cacao	107,9	120,1	11,2	6,9	9,2	33,5
Páprika	33,6	24,2	-28,0	3,1	1,1	-64,0
Legumbres (hortalizas leguminosas secas)						
Frijol grano seco	80,3	75,3	-6,3	2,5	2,6	4,1
Haba grano seco	71,9	71,6	-0,5	0,0	0,0	-17,3
Arveja grano seco	50,2	49,9	-0,4	0,3	0,3	29,1

Principales productos	Enero - diciembre			Diciembre		
	2016	2017 ^p	Var. %	2016	2017 ^p	Var. %
Cultivos de azúcar						
Caña de azúcar para azúcar	9 832,5	9 401,1	-4,4	936,5	862,2	-7,9
Caña de azúcar para alcohol	826,8	759,6	-8,1	67,8	60,2	-11,1
Caña de azúcar para etanol	1 225,4	965,1	-21,2	106,9	83,6	-21,8
Productos de forraje, fibras, plantas vivas, flores y capullos de flores, tabaco en rama y caucho natural						
Maíz chala	1 633,9	1 782,6	9,1	132,1	142,7	8,0
Alfalfa	6 636,7	6 514,7	-1,8	492,9	496,7	0,8
Avena forrajera	1 746,3	2 012,6	15,2	2,2	2,2	1,7
Pasto elefante	2 752,1	2 762,7	0,4	226,5	245,7	8,5
Braquiaria	9 848,8	10 616,8	7,8	852,2	933,5	9,5
Algodón sin desmotar	45,4	23,4	-48,5	0,2	0,5	141,7
Orégano	16,4	17,4	6,2	1,7	1,2	-29,7
Animales vivos y productos de animales (excepto la carne)						
Animales vivos						
Vacuno	373,0	367,6	-1,4	31,0	31,0	-0,2
Alpaca	27,7	28,3	2,4	1,8	1,8	-1,1
Ovino	84,9	83,4	-1,8	6,6	6,5	-1,2
Caprino	14,6	13,5	-7,4	1,2	1,2	-1,7
Porcino	199,2	210,5	5,7	19,4	20,0	2,8
Pollo engorde	1 714,0	1 786,0	4,2	152,0	155,5	2,3
Gallina postura	37,4	38,6	3,1	3,2	3,2	-1,9
Pavo engorde	35,8	33,1	-7,5	3,7	4,5	22,3
Leche cruda						
Leche cruda de vaca	1 954,2	2 011,8	2,9	154,8	162,3	4,8
Huevos de gallina u otras aves, con cáscara, frescos						
Huevo de gallina	401,0	415,3	3,6	34,3	35,0	2,0
Otros productos de animales						
Fibre de alpaca	4,5	4,3	-4,3	0,9	0,8	-13,2
Productos silvícolas y forestales						
Achiote	6,4	5,1	-19,3	0,1	0,1	21,9

^p provisional

Fuente: SIEA